
  Prot. 75967 dell’1.06.2023 rep. 219 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 30 maggio 2023 

 
 

XVI - PIANO UTILIZZO DELLE RISORSE ASSEGNATE CON IL FFO 2022 A INTERVENTI DI 
SOSTEGNO AGLI STUDENTI CON DISABILITÀ E CON DISTURBI SPECIFICI 
DELL’APPRENDIMENTO (DSA).  

 
L’anno 2023, il giorno 30 del mese di maggio, alle ore 14:46 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  A   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  A   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. Giuseppe D’Ascoli, l’Avv. 

Andrea Giordano, Presidente del Collegio dei Revisori e il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 



  Prot. 75967 dell’1.06.2023 rep. 219 

2 
 

Sono presenti il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Bilancio e Finanze e l’Avv. Simona Corvaja, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi 

Tecnici. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

                    …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 30.05.2023, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

                                                                       D E L I B E R A 

 

- di autorizzare la ripartizione dei fondi assegnati dal MUR con il FFO 2022 per euro 

116.640,00, da destinare ad interventi di sostegno agli studenti con disabilità/DSA, come 

di seguito indicato: 

a) Interventi infrastrutturali: € 11.640,00 

Interventi finalizzati al miglioramento dell’accessibilità, dell’usabilità e della fruibilità 

delle strutture universitarie; 

b) Ausili per lo studio: € 20.000,00 

Acquisto di licenze software, di attrezzature tecnologiche e informatiche e di arredi 

specifici per favorire gli studenti con disabilità e DSA nello studio individuale, anche 

per fornire soluzioni personalizzate rispondenti ad esigenze specifiche. 

c) Servizi di tutorato specializzato: € 48.000,00 

Attività di tutorato specializzato di supporto per rispondere alle esigenze specifiche 

(interpretariato LIS, assistenza alla comunicazione, supporto psicologico, etc.)  volto 

principalmente a favorire la partecipazione alla vita accademica. 

d) Supporti didattici specializzati: € 15.000,00 



  Prot. 75967 dell’1.06.2023 rep. 219 

3 
 

Supporto, attraverso studenti part-time, per le esigenze strumentali legate alle 

attività didattiche, dall’assistenza nelle metodologie di studio all’utilizzo delle risorse 

tecnologiche, telematiche e informatiche utili nel percorso formativo, principalmente 

mirato ai processi di apprendimento. 

e) Servizi di trasporto: € 22.000,00 

Erogazione del servizio di trasporto e accompagnamento degli studenti, 

principalmente nei casi di disabilità motorie. 

La succitata ripartizione sarà inserita su apposita piattaforma informatica del 

Ministero; 

 

- ai fini del bilancio, tali fondi dovranno essere associati al progetto “Disabili_2022” budget 

2023, secondo le specifiche voci COAN di seguito indicate: 

Ripartizione Voce COAN Denominazione voce COAN 

€ 11.640,00 CA.04.41.01.01 Manutenzione ordinaria immobili 

€ 20.000,00 CA.04.40.04.01 Acquisto attrezzature da non inventariare 

€ 48.000,00 CA.04.46.06.01.02 Tutorato didattico 

€ 15.000,00 CA.04.46.08.01.04 Part-time (art. 13 L. 390/91) 

€ 22.000,00 CA.04.46.08.01.08 Altri interventi a favore degli studenti disabili 

 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Bilancio e Finanze ad effettuare la 

necessaria variazione di bilancio. 

 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 
- assegnazione risorse art. 8, lett. b) D.M. 1059/2021 - interventi a favore degli studenti con 

disabilità e DSA - RipartizioneFondiMUR2022.pdf; 
- scheda di rilevazione dati E.F. 2022, compilata mediante apposita procedura informatica 

predisposta dal CINECA (https://progetti-mur.cineca.it/mur/dsa2022), in data 30/11/2022, 
domanda-43100-dsa2022.pdf. 

 
            F.to  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 

 


